Zira bu

1 Gazalî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, İhyâu ulûmi’d-din, (I-XV), Dâru’ş-Şa’b, y.y.
ts., 38.

2 Taftazanî, Sa’duddîn Mes’ûd b. Ömer b. Abdillah, Şerhu’l-mekâsıd, Dâru Âlemi’l-Kutub, (I-
V), III. Baskı, thk. Abdurrahman Umeyra, Beyrut 1419/1998, I, 271; Râzî, Fahruddin Mu-
hammed b. Ömer b. Hüseyin, el-Muhassal, I. Baskı, y.y. ts., s. 28; Cürcânî, Seyyid Şerif Ali b.
Muhammed, Şerhu’l-mevâkıf, (I-VIII), Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1419/1998, I, 282.

3 Mehmet Aydın, “Tanrı Hakkında Konuşmak”, Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
Dergisi, sy: I, İzmir 1983, s. 25.

4 Şehristânî, Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdilkerim b. Ebî Bekr Ahmed, el-Milel ve’n-nihal, (I-
II), Dâru’l-Marife, Beyrut 1414/1993, I, 54.

5 Geniş bilgi için bkz. Bağdadî, Ebû Mansûr Abdilkâhir b. Tâhir et-Temimî, el-Fark beyne’l-
fırak, Nşr. M. M. Abdülhamid, Beyrut 1416/1995, 26.

6 Bakıllânî, el-Kadı Ebû Bekr b. Tayyib, el-İnsâf fîmâ yecibu i’tikâdihi velâ yecûzu’l-cehlu bihî, II.
Baskı, thk. Muhammed Zâhid el-Kevserî, Kâhire 1421/2000, s. 13.

7 Cüveynî, Abdülmelik b. Abdullah b. Yûsuf b. Muhammed İmamu’l-Harameyn, eş-Şâmil fî
usûli’d-din, thk. Ali Sâmi el-Yenşâr-Faysal Bedîr –Seyyid Muhammed Muhtâr, Dâru’l-
Meârif, İskenderiyye 1969, s. 119-120; Cüveynî, İmâmu’l-Harameyn Ebû’l-Meâlî Abdulme-
lik b. Abdillah b. Yûsuf, Kitâbu’l-irşâd ilâ kavâtii’l-edilleti fî usûli’l-i’tikâd, thk. Muhammed
Yûsuf Mûsâ-Ali Abdulmun’îm Abdulhamîd, Mektebetu’l-Hancı, Mısır 1329/1950, s. 8, 27-
29,43; Bağdadî, Ebû Mansûr Abdilkâhir b. Tâhir et-Temimî, Usûlu’d-dîn, İstanbul
1346/1928, s. 210; Râzî, Fahruddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin, Tefsir-i Kebir, (I-XXIII),
Akçağ yay., Ankara 1995, XIV, 426-427.

İmâm-ı A’zam Ebû Hanîfe’nin Marifetullah Nazariyesi • 181

hem kişisel hem de toplumsal bir ihtiyaçtır.

Onun akıl yürütmek suretiyle öne sürdüğü başka bir aklî delil ise nasıl ki
boş bir arsa üzerinde yapılan sağlam bir bina, onu inşa eden bir ustanın varlığı-
na delalet ediyorsa bu âlem de onu yoktan var eden Yaratıcısına delalet eder.35

31 Pezdevî, Ebû Yusr Muhammed, Usûlu’d-din, thk. Hans Bîter Lens, Kâhire 1424/2003, s. 214-
216; Ebû Hanife’nin bu görüşü için ayrıca bkz. Aliyyu’l-Kârî, Şerhu’l-Fıkhi’l-Ekber, s.
306,391; Aliyyu’l-Kârî, Ali b. Sultan Muhammed, Şerhu’l-emâli, İstanbul 1319, s. 30; Beya-
zizâde, el-Usûlu’l-Munîfe, s. 40, 89-90; Beyâzîzâde, Ahmed Efendi, İşârâtu’l-merâm min
ibârâti’l-İmam Ebî Hanife en-Nu’man fî usûli’d-din, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1428/2007,
s. 59-60, 65, 82; Salimî, Ebu’ş-Şekûr Muhammed b. Abdu’s-Saîd b. Şuayb el-Kebşî, et-
Temhîd, y.y. ts.. s. 12.

32 Aliyyu’l-Kârî, Şerhu’l-Fıkhi’l-Ekber, s. 306; Aliyyu’l-Kârî, Şerhu’l-emâli, İst. 1319, s. 30;
Beyâzîzâde, İşârâtu’l-merâm, s. 59-60.

33 Aliyyu’l-Karî, Şerhu’l-Fıkhi’l-Ekber, s.

İbrahîm
Medkûr-Taha Hüseyin, y.y. ts., XII, 275; Kadı Abdulcebbar, Ebû Hasan Abdullah b. Ah-
med, Müteşâbihu’l-Kur’an, thk. Adnan Muhammed Zerzûr, Dâru’t-Turâs, Kâhire ts., I, 1;
Kadî Abdulcebbar, Ebû Hasan Abdullah b. Ahmed, Şerhu’l-usûli’l-hamse, III. Baskı, thk.
Abdulkerîm Osmân, Kâhire 1416/1996, s. 67, 88; Carullah, Zuhdi Hasan, el-Mutezile, VI.
Baskı, Beyrut 1410/1990, s. 114. Ayrıca Mu’tezile’nin konuyla ilgili öne sürdüğü deliller
hakkında geniş bilgi için bkz. Mehmet Şaşa, Kelam ve Tasavvuf Açısından Marifetullah, s. 199-
215.

52 Beyâzizâde, İşârâtu’l-Merâm, s. 77, 80, 98.
53 Casim Avcı, “Kûfe”, DİA, XXVI, 342; İsmail Cerrahoğlu, “Abdullah b.